

# GAZETA KRAKOWSKA

## N<sup>ro</sup> 100.

Z KRAKOWA DNIA 16 GRUDNIA 1827 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 6 Grudnia.

Osoby pragnące należeć do liczby założycieli Towarzystwa Oszczędności, proszone są, aby się chciały zebrać w Piątek dnia 7go Grudnia o godzinie 4tej po południu punktualnie w mieszkaniu Rejenta Engelke przy ulicy Senatorskiej Nro 460, gdzie Akt Stowarzyszenia przez wszystkich przytomnych podpisanym być może, bez względu czyli już do Towarzystwa przystąpił, czyli dopiero przystąpić zamierza.

*Kurs Listów Zastawnych.*

Towarzystwo Kredytowe Ziemskie.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych  
bez dwóch Kuponów białych.

Przedający żądają zł: 81 gr: —

Kupujący ofiarują — 80 — —

Istotnie przedano — 81 — —

W Warszawie dnia 6 Grudnia 1827 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Z Petersburga d. 7 Listopada D. K.

(Z Dziennika Petersburskiego.)

Hrabina Zichy, małżonka Pośta Austriackiego, miała dnia 7go b. m. posłuchanie

u N. Cesarzowej Alexandry. Tegoż dnia mieli zaszczyt być przedstawionemi N. Cesarzowej: Hrabia Bonnay, urzędnik Poselstwa Francuzkiego, Pan Malortie, Sekretarz poselstwa Hannowerskiego, Hra: Lerchenfeld, Sekretarz poselstwa Bawarskiego, i P. Willock, sprawujący interessa Angielskie w Persyi. — Dziś Dwór wziął na 4 tygodnie żałobę po śmierci Krolowej Saskiej Maryi Teressy.

*Nowe szczegóły o bitwie przy Navarino.*

Odebrane wczoraj wiadomości, a między innymi zwięzły rapport Kontr-Admirala, Hrabiego de Hyden, datowany z portu Navarino w dzień samej bitwy o godzinie 10tej wieczorem, obejmują niektóre nowe szczegóły o tym pamiętnym wypadku, które pospieszamy udzielić czytelnikom naszym.

Wiedziano, iż Ibrahim Basza od czasu, iak Admirał Codrington przymusił go do powrotu z flotą swoją do portu Navarino, wysadził na ląd część wojska swego, dla zamienienia w pustynią wszystkich miejsc w Morei, dokądby Arabowie tego posunąć się mogli. Tym sposobem tak na lądzie, iak na morzu zerwał zawieszenie broni, do którego się uroczyście zobowiązał; nie miano więc

inż powodów do względności dla niego, ani zaufania w jego obietnicach.

Wszelako dnia 18go (Października) Admirałowie użyli jeszcze ostatniego środka, i wysłali do niego P. Cradock z listem, w którym żądali obiaśnienia dziwnego jego postępowania. Przybywszy Pan Cradock do Navarino powziął wiadomość, iż Basza wyjechał od dwóch dni na pewną wyprawę, iż nie wiadzano, dokąd się udał, i że nie spodziewano się jego powrotu przed 5 lub 6 dniami. Wrócił więc Pan Cradock z listem i taką odpowiedzią, a zaraz postanowiono, aby trzy połączone eskadry weszły do portu Navarino dla zaięcia tam stańcówiska, skoro wiatr dozwoli, nie przedsiębiorząc jednak żadnego kroku nieprzyjacielskiego przeciw flocie Tureckiej, chybaży zaczepka z iey strony nastąpiła.

Morze było spokojne przez cały dzień 19, i ludzie okrętowi użyli tego czasu na czynienie swoich przysposobień. Dnia 20go w południe Admirał Codrington dał eskadrze znak skierowania się ku Navarino, a o godzinie 1wszej, rozkaz weyścia do przystani, i w razie napaści, przysposobienia się do bitwy.

Eskadra Angielska mając na czele okręt Admiralski Azyia, płynęła najpierw około warowni. Wystrzelono natenczas z dział z warowni Navarino, lecz tylko prochem; myślano, iż to tylko był znak dany flocie Turecko-Egipskiej; iakoż po tym wystrzale wszystko wróciło do spokojności. Eskadrą Angielską płynęła dalej, zaięła swoje stanowiska, i zarzuciła kotwice bez żadney trudności. Okręt Admiralski Francuzki Syrena, który tuż za nią postępował, zajął również wskazane sobie miejsce między okrętami hiszpańskimi Angielskimi i fregatą Dartmouth. Przy okręty Francuzkie i fregata Armida

płynęły w stosowney odległości; następnie posuwała się eskadra Rossyjska, i wszystko dotąd poszło w największym porządku i najgłębszey spokojności z iedney i z drugiey strony, gdy łódź fregaty Dartmouth wiozła posłańca rozeymowego, którego P. Codrington wyprawił jeszcze dla zapobieżenia krokowi nieprzyjacielskim i zniewolenia dowódcę potęgi Ottomańskiej do niegwałcenia więcey rozeymu, który przyrzekł zachować względem Greków, zbliżyła się do statku palnego Egipskiego, przed którym owa fregata stanęła; w tey chwili kilka wystrzałów karabinowych z owego statku palnego zabiło oficera dowodzącego na łodzi i dwóch maytków; zaczęło się strzelanie z ręczney broni między ludźmi z fregaty Dartmouth i statku palnego.

Kilka łodzi udało się na pomoc pierwszey; lecz kiedy się zbliżyły, statek palny zapalił się zmierzając ku Dartmouth i Syrenie. W teyż chwili pierwszy wystrzał działowy nastąpił z pewnego statku Tureckiego, i urwał obie nogi maytkowi Syreny. Admirał de Rigny rozkazał każdemu człowiekowi bydź na swoim miejscu i nie strzelać; lecz drugi wystrzał z fregaty Egipskiej la Guerrière, na przeciw której Syreną znajdowała się w odległości wystrzału z pistoletu, ugodził znowu w ten okręt; nie było już sposobu wstrzymywania się, kazano zacząć ogień; nastąpiła bitwa, którą wkrótce stała się powszechną, i trwała przeszło 4 godziny. Syrena, na której był Pan de Rigny, Azyią i kilka innych okrętów Angielskich, zostawały długo w bardzo krytycznem położeniu; lecz nakoniec wystrzały ich zniszczyły lub wysadziły na powietrze statki, przeciw którym walczyły, a eskadra Rossyjska, chociaż przy weyściu do przystani była wystawiona na ogień z dwóch warowni

wcześniej atoli przybyła, aby należała do bitwy, której pomyślny wypadek wystrzelałami swemi zapewniła.

Po zachodzie słońca, nie widziano już przed linią żadnego statku Tureckiego i Egipskiego, któryby się jeszcze bronił; strzelano tylko z samych warowni, a okręty palące się w przystani, dozwalały jedynie postregać szczątki tej floty, pomieszczone w porcie i przy brzegu, na którym ludzie z nich szukali ocalenia swego.

Hrabia Heyden donosi, iż jedna wielka fregata poddała się jednemu z okrętów Jego Cesarskiej Mości, i że wszyscy nasi marynarze, tak officerowie, jak żołnierze, pełnili wybornie swoją powinność; dodaje Kontr-Admirał, iż lubo nie mógł jeszcze ułożyć dokładnego wykazu straty, jakiej doznali ludzie z eskadry jego, zapewnił się jednak, iż nie jest znaczną i że żaden Kapitan ani officer wyższy nie został ranny.

Nie wiadomo jeszcze, czyli Ibrahim Basza był obecny na tej tak ważnej bitwie. Turcy mocno usłowali odnieść zwycięstwo, i pomyślny wypadek walki przypisać należy gorliwości, z jaką Admiraliowie sprzymierzeni wspierali się nawzajem podczas bitwy, i doskonałej zgodności, która była cechą wszystkich ich poruszeń. Trzy eskadry zdawały się tworzyć jedną tylko, a wszystkie wysyłane statki udawały się z równym zażęciem wszędzie, gdzie wypadało dzielić niebezpieczeństwo lub dawać pomoc.

Goniec wiozący te szczegóły wypłynął dnia 21 o świcie z portu Navarino, i z wielkim jego zadziwieniem, warownie, chociaż osadzone wojskiem, nie strzelały do statku jego. Tymczasem, ledwo je minął, widział dwa okręty floty Turecko-Egipskiej, wylatujące na powietrze, i w ciągu rana narachował potem 12 eksplozyi.

Z Berlina d. 1 Grudnia.

Dzisiejsza Gazeta Rządowa Pruska umieściła następujące obwieszczenie:

“W ciągu śledztw odbywanych z powodu intryg przeciwnych rządowi, w krajach Królewsko-Pruskich i kilku innych Niemieckich, odkryto niejakie tajne związki po za obrębem Niemiec w roku 1820, względem wybuchów rewolucyjnych powstałych wtedy w kilku częściach Europy, zdziałane przez nieprzyjaciół publicznej spokojności, i przeniesione do Niemiec. Należał także do nich tak nazwany *związek młodzieńców*, który w środkach swoich był wprawdzie mniej gwałtownym, niż inne związki, lecz niemniej niebezpiecznym; albowiem pochodząc z nich, miał utrzymać kierunek, aby młodzież Niemiecką po wejściu do życia obywatelskiego, przez wykonaną przysięgę posłuszeństwa niewiadomym zwierzchnikom, uczynić ślepymi narzędziami, i przysposobić ją na członków dalszych związków. Okazało się z śledztwa, iż w kilku krajach Niemieckich nie mała liczba ludzi młodych, po części będących jeszcze w Uniwersytetach, a po części znajdujących się w publicznych stosunkach, została uczestnikami tego zdrazieckiego związku; dla czego nakazano badanie sądowe w różnych krajach Niemieckich i wydano wyroki skazujące winnych na więzienie w twierdzy.

“W rozmaitych prowincjach Monarchii Pruskiej, młodzi ludzie odstąpili także od wrodzonego wiernego przywiązania do Króla i kraju, a stali się członkami tego związku.

“Gdy winni nie podlegali wspólnemu sąłowi, przeto Król Jmć raczył do śledziwa ustanowić osobną Kommissyją w Köpnick; do wydania zaś sądowego wyroku przeznaczyć cały skład wyższego sądu Ziemskiego w Wro-

stawiu w pierwszej instancji, a również cały skład wyższego sądu Ziemiańskiego w Naumburgu, w drugiej instancji. Zgodnym wyrokiem obu tych sądów z 26 członków związku młodzieńców, pociągniętych do badania, w miarę ich winy, skazano 11 na 15stoletnie, 2 na 14stoletnie, 3 na 13stoletnie, 2 na 12stoletnie, 1 na 11stoletnie, 1 na 10cioletnie, 2 na 9cioletnie, 3 na 8letnie, i 1 na 6ścioletnie więzienie w twierdzy.

“ W Berlinie dnia 28 Listopada 1827 r.,,  
Ministrowie

Spraw wewnętrznych i Policyi	Sprawiedliwości Hr. <i>Dankelmann</i> .
---------------------------------	--

(podp.) *Schuckman*.

Z Paryża d. 1 Grudnia,

Dnia 28 z. m. Hr. de Seze, a wczoray Vicehrabia Marcellus, Poseł nasz w Luce i Hr. Hektor d' Agoult, Poseł nasz w Niderlandach, mieli prywatne posłuchania u J. K. Mci. Onegday pracował Monarcha z Hr. Villele,

Rozporządzeniem Królewskiem z dnia 21 z. m. przeznaczone w tegorocznim budżecie 35 mill. dla Ministerstwa spraw duchownych podzielone są na trzy oddziały: a) 340,000 Fr. na główną administracyją; b) 32 mill. 83,500 Fr. dla duchowieństwa; c) 1 mill. 825,000 Fr. dla publiczney edukacyi. Drugiem rozporządzeniem z dnia tegoż powiększona jest płaca Plebanów drugiej klasy od 1go b. m. rocznie do 1200 Fr.

Uskuteczionych już jest 420 obiorów do Izby deputowanych, 8 niedostających (wyigawszy dwa na Korsyce, które dopiero w Styczniu przypadają) będą w tych dniach ogłoszone. Gazeta Francyi podała dotąd pomiędzy wybranymi 251 rojalistów i 140 liberalistów. Dziennik Sporów 212 z strony op-

pozycyney, 145 z strony Ministrów, a 15 jeszcze niewiadomych,

Bracia Perier z powodu obioru swojego dali w Grenoble uczcę.

W terażnieyszem wystawieniu znajduie się 1052 obrazów, 144 posągów, 138 rycin i 48 litografów.

Minister morski posłał Malarza Garnerey do Nawarino, dla odrysowania miejsca w którym bitwa zaszła.

Minister wojenny miał pomiędzy raniowych liniowych żołnierzy w wieczorach dnia 19 i 20 Listopada rozdać każąc w nagrodę dobrego się sprawienia 2200 Fr. i oprócz tego rozdano im nazajutrz po tem zdarzeniu wino i wódkę.

Z Rzymu d. 23 Listopada.

Oyciec S. cieszy się ciągle dobrem zdrowiem i stara się nie spracowanie ustalić zewnętrzne stosunki Stolicy S. nadać im powagę i uszanowanie, iakie w terażnieyszych czasach sądzi zapotrzebne. Stara się niemniej zapobiedz nędzy uboższych klas ludu przez nustręczenie im zarobku i tym końcem rozpoczęto kopania w Forum romanum (*campo vaccino*). Z resztą niewiadać teraz w Rzymie włączających się żebraków, którzy dawniey co krok papastowali cudzoziemca. Z wielką usilnością i kosztem naprawiany iest zepsuty przez powódź spadek wody w Tivoli. Nieustają także roboty około Kościoła S. Pawła.

W nocy na 15 b. m. nastąpiła w Ankonie okropna burza, przez którą w porcie kilkanaście okrętów uszkodzonych zostało.

W upłynionym roku na przeszłoroczne Święta Zmartwychwstania Pańskiego zostało tu 4744 dzieci ochrzczonych (2250 dziewcząt) umarło 5029 ludzi (2247 płci żeńskiej) i 1177 małżeństw zaślubionych. Cała ludność wynosiła 140,673 głów (o 826 więcej od pa-

przedniego roku), pomiędzy którymi 67,439 kobiet, 73,234 mężczyzn, 41 Biskupów, 1443 księży, 1807 zakonników, 1350 zakonnic, 1058 chorych w szpitalach, 865 cudzoziemców, 230 niewiernych (prócz żydów, których liczba do 4000 wynosiła). 106,547 osób przyięło S. Komunię (nie przyięło jej 33,913),

#### Z Madrytu d. 16 Listopada.

Pułki 1wszy i 2gi lekkiej piechoty, które ścigając bandę Escudera przybyły do Alcalá de Henares, odebrały rozkaz udania się przez Aragonię do Katalonii. Mówią, iż Król przekonawszy się, że rokosz w Katalonii przytłumiony wprawdzie został, ale jeszcze nie jest zupełnie wykorzeniony, dla tego kazał tam więcej woyska zgromadzić. Oprócz tego po ustąpieniu z Barcelony Francuzów potrzebuje to miasto znaczney osady, gdzie Król zamysła 2 do 3 miesiące zabawić. Podług doniesień z Walencji NN, Królestwo Ichmość znajdując się w najlepszym zdrowiu, Infantowie, bracia Królewscy, mieszkają tu i bywają na radzie stanu, i religijnych zgromadzeniach w kolegium Jezuickiem.

— Dnia 19 —

Margr. Cardenas, który do Sewilli wygnany został, zniknął ztamtąd. Uwięzione niedawno w Soria należące do spisku osoby, poprowadzone zostały do Waladolidy i pod sąd oddane. W Awiła uwięziono 4 księży, a w Barcelonie uwięzionych bydź ma kilkanaście osób. Oburza wszystkich niedotrzymanie słowa buntownikom. Gdy dnia 8go b. m. officerom Ilimitados rzekomo na przegląd zebrać się kazano w powiatach Katalonii, stały już w gotowości statki do ich uwięzienia.

Oznajmiono tu, iż każde zgromadzenie w kawiarniach uważane będzie za podejrzanę, i każdy zapłaciwszy co potrzebował, ma się

oddalić. — P. Perez Navarro, który wymógł w Rzymie uwięzienie Zakonnika Almaras, wyniesiony został na szefa bobra w Ministerstwie Morskiem.

Słychać, że woyska Francuzkie odciągnę także z Kadyxu.

#### Z Lizbony d. 14 Listopada.

Z powodu zdarzeń w Lipcu uwięzieni woyskowi stawionemi teraz są pod sąd woyskowy, którego posiedzenia są publiczne, Minister wojenny Xavier był w chęci żądania demissyi, gdyby w tej sprawie inakże było nastąpiło postanowienie. Pułkownik Valadas został już wczoraj za niewinnego uznany. Jeden z poruczników, który miał przeciw niemu świadczyć, ale nie stanął, został uwięziony. Zastanowienia rzecz godna, iż ten porucznik został przez rzeczowego pułkownika w potyczce pod Aronches poymany i potem otrzymał przebaczenie.

P. Barbacena przybędzie tu z Infantem Don Miguel, a potem powróci do Rio-Janeiro.

Do Galigna przybył zakonnik Hiszpański, jako kommissant Arcybiskupa San Jago de Compostela, który po naradzeniu się z tutejszym Apostolskim klubem uda się do Rzymu.

#### Z Londynu d. 25 Listopada.

Ces. Rossyyski Poseł, Xzę Liwew, dał we Czwartek obiad dyplomatyczny, na którym znajdował się także Xzę Devonshire.

List pisany na okręcie Albion, zapewnia, że jeszcze dnia 22 Października wylały na powietrze okręty Tureckie. Wielu Greckich niewolników, którzy przykute mi byli do dział na okrętach Tureckich, znaleźli śmierć bez żadnego ratunku. Turcy posiadać jeszcze mają za Dardanellami 12

liniowych okrętów i kilkanaście fregat od 48 do 68 dział.

P. Rhodes pokazuje tu za zapłatą mikroskopiczne Diorama.

Biskup St. Asaph, Doktor Luxmore, dał z powodu zaślubienia syna swojego dla 40 podeszłych kobiet z okolicy, z których każda była starszą nad lat 70, wspaniały obiad. Starcom, którzy dla słabości przybyć nie mogli, posłane zostały potrawy do domów. Potem 100 dziewcząt szkolnych uczęstowanych zostało herbatą i plackami.

Handel płócienny w Szkocji podnosi się w pocieszającym sposobie; szczególniej w Dundee czyni znaczne postępy. Miasto rzezczone wprowadziło tego roku przeszło 14,000 beczek lnu i nasienia lnianego.

Infant Don Miguel oczekiwany jest w Dowrze dnia 4 Grudnia, gdzie przygotowane już są dla niego powozy i służący.

Woienny Rossyyski bryg Marya, wiozący żywność dla floty Rossyyskiej na morzu Środiemnem, przybył do Portsmouthu, a trzy inne z takimże ładunkiem są oczekiwane.

Gdy pewnego dnia powiedziano zmarłemu Canning, że wielu ludzi dziwi się, że tak powoli w sprawie Greków postępuje, odpowiedział: ludzie ci nie wiedzą, jak wielkie zysać mogą wypadki z pierwszego działowego wystrzału, który w ważnej tej sprawie nastąpi.

W Jorku znalaziono w tych dniach wielki pieniądz brązowy, który Wespazyan bić kazał na pamiątkę zwycięstwa swojego nad Żydami w r. 70 po narodzeniu Chrystusa Pana, w którym czasie Tytus zburzył Jerozolimę. Na pierwszej jej stronie znajduje się głowa Cesarza, na odwrotnej drzewo palmowe, u którego pnia stoi człowiek

mający ręce, w tył związane, i napis: *Judea capta*.

Gdy Prezydent Zjednoczonych Stanów Adams za przybyciem niedawno do Baltimore, odbierał odwiedziny, rzekł do niego jeden z odwiedzających: „Panie Prezydencie! Lubo nie jestem jednego z WPanem zdania, cieszę się jednak z dobrego Jego zdrowia. „ Prezydent ścisnął mu rękę, mówiąc: „W wolnym i szczęśliwym naszym kraju możemy się różnić w zdaniu, a przecie nie byźdź nieprzyjaciółmi. „

— Dnia 27. —

Dnia 24 z południa była dwugodzinna gabinetowa rada, na której znajdowało się 13 członków. Zaraz potem Xże Devonshire miał u J. K. Mci w Windsor posłuchanie.

Wczoraj po nadejściu doniesień z Sztambułu znajdowali się wszyscy Ministrowie u Hr. Dudley.

W Sobotę Posłowie Rossyyski i Hiszpański, a wczoraj Pruski i sprawujący interessa Francuzkie mieli czynność w wydziale spraw zagranicznych.

Gabinetowy goniec P. Holmes przybył dziś między godziną 3cią i 4tą z południa z pismami od P. Wellesley z Wiednia i P. Stratford Canning z Sztambułu. Ostatnie zawierają, iż lubo w Sztambule wiadomy był dnia 5go wypadek bitwy pod Navarino, była jednak w tej stolicy zupełna spokojność. Posłowie zagraniczni popierali dzielnie swoje przełożenia. Dywan ciągle się naradzał.

Dzisiaj rano nadeszły do wydziału spraw zagranicznych pisma od Jenerała Clinton z Lizbony. Listy z tamtąd dochodzą do 11 b. m.

Do Lizbony posłany miał zostać rozkaz, aby wojska nasze niezwłocznie odplynęły z tamtąd od wysp Jońskich. — Okręt Rattlesnaka o 28 działach odplynął dnia 22 na morze Środiemne. Kapitan tego okrętu wiezie Ad-

mirażowi Codrington przepyszną szpadę od Xcia Klarencyi. Znajdują się także na tym okręcie znaki udzielonych orderów temu Admirażowi i jego towarzyszącyemu oręża. Eskadra nasza na morzu Środkowem składać się teraz ma z 4 liniowych okrętów.

Po nadejściu doniesienia o bitwie pod Navarino zwiększyło się w Szkocyi pytanie o czerwoną Turecką przędzę.

Gazeta *Times* wyraża: "Cieszymy się, iż doniesić możemy, że w zupełnej zgodności uczuciów wszystkich istotnie oświeconych i honor kochających Francuzów, wszystkich uczciwie myślących Anglików i wszystkich Hiszpanów nie będących za Inkwizycją, wojska Francuzkie niezwłocznie ustąpią z całej Hiszpanii, i że Jenerał Clinton z swoją dywizyją opuści Portugalię, nie zezwględu, że wojska Francuzkie ustępują z ziemi Hiszpańskiej, ale z ściślego zachowania zasad, które spowodowały Rząd nasz do wysłania swego wojska do Portugalii. Dywizyja wojska Francuzkiego z Katalonii rozpoczęła już ustęp do Francyi, a stojące w południowych prowincyjach tegoż narodu wojska wkrótce wyruszą. Tak więc oba wielkie zdania Europejskiej polityki, które tak bardzo zatrudniały zmarłego Canninga, są już bliskie zupełnego rozwiązania.

Lordowa Cochrane napisać miała pod dnieniem 10 Listopada z Paryża do jednego z wydawców z pism tutejszych list następujący:

"Moi Panie! W ostatniem Nrze pisma WPana umieszczona jest wiadomość z Smirny, iż Greckie rozbójnicze okręty opatrzone są paszportami męża moiego. Twierdzenie to, zapewnić WPana mogę, jest zupełnie nieprawdziwe. Lord Cochrane nie jest zdolnym wspierać czyny lub papiery podpisem swoim opatrywać, które sprawcom ich han-

bę tylko czynić mogą. Wszystkie jego usiłowania od znajdowania się u Greków, dążą jedynie do urządzenia ich siły morskiej, i przytłumienia ducha rabunku, który pomiędzy niemi się rozszerzył, i najsurowsza sprawiedliwość zarzucić mu nigdy niezdola aby tak nieczne czyny wspierał. — Możnaż nawet na chwilę wierzyć, aby Lord Cochrane, który tak wielką uczynił z siebie ofiarę, który nieszczęśliwym Grekom bezpłatnie i nawet bez nadziei wdzięczności służy, który opuścił żonę i dzieci, polecając ich jedynie przyjaciółom sprawy Greków, miał się nie tylko na pogardę, ale nawet zemstę świata wystawić? — Nadejdzie może czas, gdy inne Mocarstwa dobić się będą o zwierzchnictwo w Lewancie, i gdy nasi kupcy i Rząd inaczej sądzić będą o mężu, który, iakiekolwiek bądź jest o nim zdanie, zawsze nad wszystko przenosił interes Anglii. Tak postępował podczas swojego w południowej Ameryce pobytu, tak postępuje i zawsze postępować będzie w Grecyi. — Przykro mi, iż zmuszoną zostałam do zbicia tak mylnego podania; lecz winnam to moiemu mężowi i sobie, i ubolewam tylko, iż nie jestem dosyć zdolną do uczynienia tego dokładniej. Zestaję, &c.

Katarzyna Cochrane Maranhão,,

Admiral Codrington oświadczyć miał officerom po bitwie pod Navarino, że przez czas całej długiej swej służby nie widział w marynarkach i żołnierzach morskich tak zimnej krwi i porządku, jak w chwalebnej bitwie dnia 20go Października. Gdy w pobliżności admirałskiego okrętu Turecki liniowy okręt i korweta wyleciały razem na powietrze, okrętny ten widok sprawił przerażenie w potyczce, ale po jego przemienieniu, rozpoczęła na nowo po trzykrotnym Hurra! pustosząca z Turkami walka, którzy podług

zeznania morskich naszych officerów mężnie się bronili. Admirał Codrington pragnął oszczędzić Egipskie okręty, ale położenie ich i stanowisko flot sprzeciwiało się temu życzeniu i okręty Baszy uledek musiały losowi iego Monarchy.

*Od granic Tureckich d. 21 Listopada.*

Z Syra piszą, że wyprawa Greków przeciw Chios dnia 11 Października podmieści kotwice. Pułkownik Fabvier dowodzi lądowem wojskiem, a Lord Cochrane wspierać będzie od morza to przedsięwzięcie. Pięć okrętów popłynęło do Czesme, dla wstrzymania przewozu wojsk Tureckich na Chios. Samioci przyrzekli wspierać wszystkiemi siłami tę wyprawę.

Gazety Francuzkie umieściły o Morei następującą wiadomość:

Półwysp Morea (dawny Peloponez) leży między  $36^{\circ} 23' 20''$  do  $38^{\circ} 26''$  północnej szerokości a  $38^{\circ} 50'$  do  $41^{\circ} 14''$  wschodniej długości. Morea połączona jest lądem pod Koryntem z Liwadią; długość jej od przylądka Rio pod Patras, aż do przeciwległego przylądka, S. Angiolo, wynosi 150 mil Francuzkich (90 Niemieckich) długość od Gastuni aż do zatoki Napoli da Romania czyni 100 mil Francuzkich (60 Niemieckich), ma 600 mil Francuzkich w obwodzie i prawie 7500 czworobocznych mil Francuzkich powierzchni.

Morea jest skrót prawie górzysta, góry mają wiele iaskiń i parowów, i zamykają wielkie równiny; największe i najurodzajniejsze są Nissi pod Koron; równie Trypoliza połączona jest tylko wąwozami z resztą kraju; równiny Mistry, w stronie południowo-wschodniej od Mainy (niegdą Taygates), równiny Arhes czyli Argos; równiny Kordos (sławny dawny Korynt) i t. d.

W Morei bywa zima dżółzysta; wiosna czysta jak słońce; lato zaczyna się z miesiącem Majem, a kończy się z Październikiem, gorące i suche (barometr dochodzi często 36 stopni w południe); jesień wietrzna.

W Morei całe lasy są z drzew oliwnych, wyborań wydających oliwę, iako też lasy z drzewa migdałowego, figowego, cytrynowego i pomarańczowego.

Morea przed spustoszeniem teraźniejszej wojny wyprowadzała rocznie rodzenków 42,000 cent.; oliwy 42,000 beczek, wina i wódki 32,000 beczek, żyta 442,000, jęczmienia 136,000, a prosa 117,000 kikutów; czercwu 22,000 ók, nasienia lnianego 4000 ók, sera 66,000 cent.; gummy tragankowej 4000 ók, smoły okrętowej 3000 cent.; jedwabiu 50,000 ók, wełny 13,000 cent.; bawełny 60,000 ók, kordnanu i skór blisko 50,000 sztuk, soli ługowej 16,000 cent.; wosku 14,000 cent.; masła 250,000 ók, fig 40,000 funt i t. d.

Avaru czyli Navarino jest miasto warowne nad morzem, położone na południowo-zachodniej stronie Morei, z zamkiem na wysokiej skale. — Ma one przystań nawzajemniejszą na całym półwyspie, która blisko tysiąc okrętów pomieścić może. Ujście przystani leży między wyspą Sfagia czyli Sfagteria, otoczoną skałami a spiczastym kawałkiem ziemi stałego lądu, który niezmiernie tworzą skały, a który zachował dawne imię Plos. Wniście wprawdzie wygodne, ale tak wąskie, iż tylko dwa okręty razem zawinąć może; łatwo więc przeciwko napadowi siły morskiej może być bronione. Woda przytani Navarino jest dosyć głęboka na największe okręty wojenne i grunt tak pewny, że nawet przystanie Plimouthu, Kadyxu, S. rakuzy i Brestu głębszą wodą i lepszym gruntem pochłubić się nie mogą.



# DODATEK

## DO N<sup>10</sup> 100

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

z KRAKOWA DNIA 16 GRUDNIA 1827 ROKU w NIEDZIELE.

### OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk. na 0° z.	Therm: czyli stopniom i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Grudnia: god: 7	cali lin:	stopnie	stop:			
7	27 5, 017	+ 1. 2	86	Połud: Ws. słaby	Pochmurno	
12	" 5, 679	+ 4. 7	83	Wschodni słaby	Pogoda z Chmur:	
11. 3	" 5, 550	+ 4. 4	84	" "	"	
9	" 5, 963	+ 1. 1	89	Połud: Ws. słaby	"	
7	27 5, 776	— 1. 4	89	Połud: Ws. słaby	Pogoda z Chmur:	
12.	" 5, 730	+ 4. 2	84	" "	"	
3	" 5, 407	+ 2. 4	84	" "	"	
9	" 5, 302	+ 0. 3	86	" "	Pogoda	
7	27 4, 773	— 0. 9	87	Wschodni średni	Pogoda	
13. 12	" 5, 033	+ 4. 4	80	" słaby	"	
3	" 4, 739	+ 4. 8	73	Południowy słaby	"	
9	" 4, 954	+ 2. 8	76	Połn. Za: mocny	"	
7	27 5, 720	+ 1. 0	85	Północny słaby	Pogoda z Chmur:	
14. 12	" 6, 074	+ 6. 9	77	Połud: Ws. słaby	"	
3	" 6, 156	+ 6. 4	78	" "	"	
2	" 6, 485	+ 2. 8	76	" "	Pochmurno	

J. Steczkowski, Z. A. O.

Od brzegów Menu d. 4 Grudnia.

N. Król Janę Bawarski, znajdował się dnia 27go Listopada w towarzystwie Xążąt Wallenstein, Wrede, &c. na polowaniu pod Schleisheim, a następnie pojechał saniami z Kroiową do Nimfemburga i Furstentied.

Ces. Brazylijski sprawujący interessa, Podpułkownik Schäffer, wyjechał z Minchen i przybył dnia 2 b. do Kassel.

W Ulm rozbierają starą wieżę przy wielkim Naddunajskim moście, a na wiosnę będzie także most rozebrany i na tego miejscu nowy postawiony.

Podług doniesienia Gazety Frankfortskiej z dnia 15 Listopada z Stambułu Posłowie trzech sprzymierzonych Mocarstw nie wyjechali do tego dnia z tej stolicy. — Przedmieście Pera w Stambule, w którym Posłowie i Konsulowie zagranicznych Mocarstw mieszkają, nazywane jest od Turków Świńską częścią miasta.

Senat Hamburgski mianował w 4 Brazylijskich portach Vicekonsulów.

#### Z Hagi d. 30 Listopada.

N. Król Jmć przyjął prośbę od P. Lesage de Brock i uwolnił go od dalszego przesładowania o przestąpienie przepisów względem druku.

Na wczorayszem posiedzeniu drugiej Izby Stanów jeneralnych złożone zostało poselstwo Królewskie wraz z projektem do zmiany celnej wchodowej i wychodowej taryffy.

N. Król Jmć zakupić kazał rozwaliny starożytnego zamku Vianden w Xięztwie Luksemburskiem. Rozwaliny te są dla J. K. Mci drogim zabytkiem, gdyż po matce pochodzi z dawnego domu Hrabionów Viande.

Podług doniesień z Batawii do 11 Sierpnia trwa i esz ze rokosz w tej prowincyi. Rokoszanie lubo zawsze gromionemi są przez woyska Królewskie, usiłowali jednak utrzymać się w okolicach Diociarcarta. — Dnia 2go Sierpnia przybył szczęśliwie do Batawii okręt z częścią woyska, które dnia 26 Kwietnia odpłynęło z Texlu na liniowym okręcie Wassenaar.

Komitet Greckiego związku w Amsterdamie oznajmił, iż po upadku Missolongi wykupił za 3000 ZH. z niewoli Tureckiej cztery zamężne kobiety i 8 dziewcząt.

Pułkownik Gustawson (były Król Szwedzki) przybył tu przez Utrecht.

Przed 14 laty nie było w Bruxelli żadney fabryki liter drukarskich, teraz posiada ich to miasto pięć. Oprócz tego liczy 24 Xięgarń i 41 Drukarzów.

#### Od granic Tureckich d. 24 Listopada.

Dostrzegacz Austriacki pod napisem: *Wyspy Jońskie* zawiera co następuier:

Przez Zante odebraliśmy pierwsze dowodne doniesienia od 5 do 19 Listopada o stanie rzeczy w Navarino i Morei po bitwie dnia 20 Października.

Dowiedziona jest rzeczą, że Ibrahim Basza nie znajdował się pod owczas ani w Navarino, ani na południu połwyspu. Zdaie się, iż zatrudniony był wewnątrz Morei zaopatrzeniem lądem w żywność Patrasu, gdy mu się na początku wodą nie udało, lub iak inni dodają twierdzy Trypolizy.

W cztery dni po spaleniu Turecko-Egipskiej floty przybył Ibrahim Basza do Navarino, gdzie zaraz po swoim przybyciu oznajmić kazał, iż ktokolwiek odważyłby się obrazić Chrześcianina, będzie natychmiast śmiercią ukarany. Nie popełnił także przeciw Grekom ani przed, ani po zdarzeniu dnia 20go Października żadnego okrucieństwa, które mu przypisywano. W Navarino zatrudniony był uratowaniem ile możności reszty swej floty. Żywności dla woyska swojego posiada na 3 do 4 miesięcy; z resztą gdy port Navarino nie jest zamknięty, nie zbędzie mu na dowozie. W samym Navarinie, podług doniesienia kapitana przybyłego do Zante kupieckiego okrętu tak głęboka panowała spokojność i obojętność, iak gdyby wcale nie zaszło zdarzenie dnia 20go Października. Tenże kapitan zapewnił, iż oprócz większej części przewozowych statków, nie pozostało się z całej Turecko-Egipskiej floty, iak 20 pomniejszych wojen

nych okrętów, jako to korwet, brygów, &c. Pozostały prócz tego jeszcze liniowy okręt Kapudana Beja, liniowy okręt Patrona Beja i 3 fregaty, ale wcale nie do użycia. Stratę, którą Turcy i Egipcjanie w zabitych popieśli, podaje rzeczony kapitan do 8000, a w ranionych do 1000 ludzi. Podczas bitwy spalonych tylko zostało 5 Tureckich okrętów, reszta była na mieliznę wpędzona i od samych Turków spalona, z obawy, aby nie dostały się sprzymierzonom eskadrom. Straty sprzymierzonych eskadry w zabitych i ranionych ludziach nie umiał wzmiankowany kapitan oznaczyć. Przy jego odpłynieniu z Navarino (dnia 1go Listopada) nie znajdował się w tym porcie i turecznych wodach żaden okręt sprzymierzonych Mocarstw. Dnia 29 Października zawinęła do Navarino galera Francuzka, ale po 24 godzinach odjynęła.

Przez powyższy okręt nadeszła do Zan-

te kopia pisma trzech sprzymierzonych Admiratów do nieustającego wydziału ciała prawodawczego Grecyi (które umieściliśmy w dodatku do przeszłej Gazety Krakowskiej pod artykułem z Tryjestu.)

### TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to jest dnia 16 b. m. daną będzie Wielka Trajedia w 5 aktach, z niemieckiego P. Zchocke przetłómaczona: *Abelino Wielki Bandyta Wenecki.*

### UW I A D O M I E N I E.

Podpisany upoważniony Reskryptem Wysokiego Senatu Rządzącego dd. 23 List. pada r. b. Nro 5555 wydanym do prowadzenia handlu Bławatnego, gdy odebrał świeży transport towarów podług najnowszey mody i gustu poleca się przeto Szanowney Publicznosci, z zaręczeniem nabycia tychże za pomierną cenę.

Chrystian Henryk Gabrielli,  
Handel pod L. 1 w Stradomiu mający.

## D O N I E S I E N I A.

Pisarz Trybunału Iwszey Instancyi Miasta Wolnego Krakowa i jego Okręgu, podaje do publiczney wiadomości, iż w myśl Art. 72 Prawa Seymowego o Sądach Pokoju, na żądanie W. JX. Wincentego Kozłowskiego Opiekuna małoletniego Józefa Kozłowskiego w wsi Bolechowicach zamieszkałego, i W. Woyciecha Skarzyńskiego przydanego Opiekuna na przedmieściu Wesola przy Krakowie pod L. 249 mieszkającego, sprzedaną będzie przez publiczną licytacyją Kamienica przy ulicy Kanonney pod L. 171 w Krakowie stojąca do massy ś. p. Józefa Kalasantego Kozłowskiego należąca, a to z mocy Uchwały Rady Familyney w opiece małoletniego Józefa Kozłowskiego pod dniem 28 Października 1826 r. zatwierdzoney, a przez Wysoki Trybunał I. Instancyi W. M. Krakowa w dniu 20 Marca 1827 r. zatwierdzoney, niemniej następney w dniu 12 Października 1827 r. przez tęż Radę Familyną wydaney, zaś podobnie przez Wysoki Trybunał pod dniem 19 Listopada 1827 r. zatwierdzoney.

Warunki licytacyi temiż Uchwałami Rady Familyney objęte, są następujące:

- 1) Licytacyia rozpocznie się od niżoney Summy szacunkowey na pierwsze wywołanie w ilości 10,000 złp.
- 2) Część licytowania mający złożyć ma na Vadium część dziesiątą Summy szacunkowey.
- 3) Zniżenie szacunku na pierwsze wywołanie położonego, nie może nastąpić bez nowey Uchwały Rady Familyney.
- 4) Summa z licytacyi wyniknąć mająca, po odtraceniu Summ hypotecznych i procentów od tych zaległych iakie się okażą złożona będzie do Depozytu Sądowego, w przeciągu 14 dni.

- 5) Nabywca w ciągu dni 8miu po odbytey licytacji, złoży do Kassy głównej zaległe podatki, kwit zaś z wypłaconych służyć będzie jako dowód strącenia części wylicytowanego szacunku.
- 6) W razie gdyby w przeciągu dni 14 kupiciel nie złożył resztującej Summy do Depozytu, nowa licytacja na koszt jego ogłoszona będzie i wszelki niedobór jakiby się z powtórnego licytowania okazał, spadnie na niego.

Sprzedaż Kamienicy tej odbędzie się na Audyencyi Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa w domu pod L. 106 przy ulicy Grodzkiej, za papieraniem P. Stanisława Boguskiego Adwokata Sądowego w Krakowie przy ulicy Szewskiej pod L. 332 zamieszkałego.

Do takowej licytacji wyznacza się trzy terminy:

Pierwszy dnia 31 Stycznia )	
Drugi dnia 28 Lutego )	Roku 1823.
Trzeci dnia 29 Marca )	

Wzywają się zarazem wszyscy wierzyciele hipoteczni, prawo rzeczowe mający, aby pod prekluzyją na pierwszym terminie licytacji, złożyli na Audyencyi Trybunału wszystkie tytuły swych wierzytelności z wykazem mianych pretensy i ust nowieniem Adwokata. W Krakowie dnia 29 Listopada 1827 r. *Kuczkowski, Pisarz Tryb.*

Gdy licytacja Kamienicy po niegdy Macieju i Barbarze Witayskich poz stałej w Krakowie w Gminie V. Msta pod Nro 533 sytowana, dla braku licytantów w dniu oznaczonym to jest 10 tegoż miesiąca, do skutku nie przyszła, na żądanie przeto Sukcesorów wszystkich, do których też Kamienica należy, mianowicie: PP. Wawciech Witayskiego, Maksymiliana Witayskiego, Katarzyny Meźwińskiej, Józefa Kryszkiewicz, Mgdałeny Stachnickiej i Agnieszki Fantowej, wszystkich pełnoletnich Braci i Sióstr rodzonych, w Krakowie Nro 533 zami szkanie obrane mających, i z wy emnem tychże porozi nieniem, nowy termin do licytacji stanowiący pomienioną Kamienicy do summy Z.p. 14.929 gr. 1 w srebrney grubey brzączacey monecie otaxow n, na d 4 mie sica Lutego r. 1828 oznaczony został, w którym to dniu o godzinie 10 z rana w kancelaryi podoisanego Notaryusza w Krakowie w ulicy S. Nro 465. Licytacja rzeczony Kamienicy od razu stanowca, z wa unkiem złożenia przed rozpoczęciem się licytacji 10tey części jako Vadium, a w 14 dniach resztującej Summy licytacyjney (po otrąceniu jedynie Widerkaflów przostających się 1200 Złp. czyniących) wypłacenia, odbywać się będzie. Dla że inne warunki i zdob ebiaśnień, każdego czasu w kancelaryi podpisanego odczytać można.

W Krakowie dnia 14 Grudnia 1827 r.

*Oleński, Notaryusz.*

W dniu 18 Grudnia 1827 roku o godzinie 10tey ranney, w Gmachu Sukiennicach, w Krakowie, w drodze Ekzekucyi Sądowej, odbędzie się publiczna licytacja, sabsznika miesieźnego, Komod, Szaf, Sukien, zaś późnoey o godzinie 11tey w domu na Kaźmierzu, pod L. 13 wydzierżawiona zostanie Izba na szyć, chęć zatym licytować mający h podpisany, na czas i miejsce oznaczone zaprasza. W Krakowie dnia 12go Grudnia 1827 roku.

*Teodor Jaworski K. S.*

W Kaźmierzu Katolickim przy Krakowie pod L. 36 i 37 dnia 18go b. m. i roku, o godzinie 9tey ranney odbędzie się licytacja publiczna na wydzierżwienie do hodów tegoż domu z wszelkimi attenencyami do niego należące ni jako to o rodem piecami wapiennymi cegielnami i t. p. Tegoż samego dnia o godz nie 3 po południu w Kaźmierzu żydowskim pod L. 35 i 209 odbędzie się licytacja publiczna na wydzierżawienie dochodów tychże domów or z ruchomości jako to stołów stolków sukni książek i t. p.

W Krakowie dnia 14go Grudnia 1827 r.

*Jarzowski K. S.*

W Domu pod L. 10 na Str domiu jest do wynajęcia Browar piwny, dobrze urządzoney; nowo rekwizyta, mieszkanie wygodne, s łady zbożowe bezpieczne od ognia, bliskość wody wiślaney mieraa cena czynszu, obietnią korzyści dla trudniącego się tym przemysłem; o warunkach dowiedzieć się można w Oficynie przy gmachu S. Piotra.

**DOD; DRUGI.**

# DODATEK DRUGI

DO NRU 100

## GAZETY KRAKOWSKIEJ.

### D Y A R I U S Z

#### SEYMU RZECZYPOSPOLITEJ KRAKOWSKIEJ

#### POSIEDZENIE III.

Przy rozpoczęciu Posiedzenia trzeciego, Marszałek Seymu z powodu nieobecności Assessora Seymu Florckiewiczza, wezwał na Zastępcę Assessora-Reprezentanta Michała Baderniego, który wykonawszy przysięgę na rotę Artykułem 93 Statutu objętą miejsce Assessora zajął, a następnie Protokół poprzedniego Posiedzenia przez Sekretarza Seymu odczytanym został.

Assessor Seymu Soczyński, wywodząc z przepisu Statutu potrzebę podawania do druku Dyaryusza czynności Seymowych wniósł, aby co do wyboru trzech Kommissy na poprzednim Posiedzeniu dopełnionego, Członki tylko Kommissy i ich Zastępcy do druku podanemi, inni zaś Reprezentanci mniejszą ilość głosów otrzymujący wypuszczonemi zostali.

Izba Prawodawcza na przedstawienie Marszałka Seymu do wniosku Assessora Seymu Soczyńskiego jednomyślnie przychyliła się.

Delegowany z Senatu Sobolewski przywodząc do skutku Artykuł 106 Statutu, zdał sprawę Reprezentacyi Narodowej o stanie i położeniu kraju, a razem Obraz jego wy-

stawił. — W przeysciu kategorycznym podziału jego głosu co do stanu Instytutów Religijnych przywiódł, iakich kroków użył Senat Rządzący dla ustalenia kapitałów funduszowych Duchowieństwa Krakowskiego na Dobrach w Kraju Królestwa Polskiego leżących, hypotekowanych, teraz ustawie o Towarzystwie Ziemskiem Kredytowem w tem Państwie, zapadłej, ulegających niemiecy, iakie uczynił wstawienie do Rady Administracyney Królestwa Polskiego, względnie usunięcia trudności w pobieraniu podatku ofiary od procentu z Kapitałów do Duchowieństwa należących, i na Dobrach Ziemskich przed Epoką lustracyi r. 1789 zahypotekowanych, a przez to wstrzymywania zapłaty procentów tymże Instytutom, nakoniec iakie Senat poczynił rozporządzenia, w uzupełnieniu dodatkowego urzędzenia co do zmiany statutu o dziesięcinach, reparacyi Bazyliki S. Piotra i starożytney budowy sławney w historii Zamku Krakowskiego, oddania pod bliższy nadzór Kościołów, zabudowań kościelnych i wikaryalnych, przestrzegania wierności Konstytucyi i posłuszeństwa Rządowi, mocą przysięgi przez każdego obecnego obowiązki Duchownego i zaradzenia nadużyciom

arbitralney karności w zamkniętych Klasztorów murach wydarzyć się mogących.

Pod względem oświecenia przechodząc Delogowany wzrost i upadek funduszków Uniwersytetu Jagiellońskiego, tej to najstarszej Matki drogiej Oczywiście wielu Synów, przywiódł, iż lubo wiekopomney pamięci Najjaśniejszy Cesarz Alexander Król Polski, wrodzoną Mu wspaniałością, sprawiedliwością i akuratnością w dopełnieniu traktatów, pragnął powrócić temu Instytutowi wszelkie fundusze w Kraju Królestwa Polskiego pozostałe, za poprzednim zwrotem podobnych pod Berla Najjaśniejszego Cesarza Austrii i Najjaśniejszego Króla Pruskiego, przeszłych i lubo Ciż dwaj ostatni Najjaśniejsi Protektorowie do zwrotu takiego z swej strony najlaskawiej nakłaniać się raczą, przecież Rada Administracyjna Królestwa Polskiego Dekretem z dnia 9 Października r. b. wydanym, wszelkie fundusze podobne na rzecz Skarbu Królestwa Polskiego zająć postanowiła, dodał przeto, iż w takim położeniu rzeczy pozostałe Senatowi Rządzącemu nowe usiłowanie odwrócenia przykrych zatem pływających następności czego nadzieje w oczekiwanej ostatecznej decyzji Najjaśniejszego Cesarza Mikołaja I, Protektora tej krainy pokłada.

Następnie co do zakładów naukowych, biegu sprawiedliwości, postępu Komisyyi hipoteczney, Policyyi, budownictwa, Administracyi dóbr, lasów i kopalni narodowych, nakoniec przychodów i czynności Skarbowych wytknął, iak w każdej gałęzi pragnie Senat nadać sprężyłość dokładnemu biegowi interesów kraju, przez trafne urządzenia o ile te do zamożności Skarbu i położenia terażniejszego zastosować się daią.

Zdanie sprawy takowe w myśl Artykułu 107 Statu przez Delogowanego Senatorsa

Sobolewskiego do łaski Marszałka złożone, a następnie stósowna ilość exemplarzy tegoż drukiem ogłoszonego Członkom Reprezentacyi rozdana została.

Reprezentant Semoński zadowolniony przedsiębraniami z strony Rządu w każdym względzie środkami, według osnowy odczytanego co dopiero Obrazu Statystycznego kraju, wniósł tylko z swej strony, aby z powodu nagłego spływu lodów i wezbrania Wisły, most stały między Stradonem a Kaźmirzem dotąd pozostawiony, zupełnie nieużyteczny, a bardziey budowie nowego szkodzić mogący, co rychley rozebrany być mógł.

Delegowany z Senatu Sobolewski w odpowiedzi oznajmił, iż most w mowie będący, już przez licytacyją publiczną sprzedany, i termin do rozebrania onego nabywcy zakreślonym został.

Reprezentant Czerniński zaspokajaiąc troskliwość Reprezentanta Semońskiego dodał; iż nagłe rozpuszczenie Wisły było niespodziewanem, Komitet jednak Budowniczo-Ekonomiczny, którego On jest Członkiem, nie oszczędza staranności nad całością nowej budowy i żadnego zagrażającego nadpsucia w tym względzie nieprzewiduje.

Reprezentant Semoński przywiódł na pamięć smutne doświadczenie iakie w roku 1813 jednego z nadbrzeżnych Właścicieli domu na szkody naraziło.

Reprezentant Czerniński wylew Wisły w roku 1813 nastąpiony, uważając za rzadki przypadek, doświadczenie podobnych smutnych kolei pożywym wiekom zostawiał.

Delegowany z Akademii Słotwiński znajdując przedstawiony obraz o stanie i położeniu kraju nie w innym celu depelmony, iak tylko aby kaźden do przedsięwzięcia kroków do dobra kraju zmierzających o ile może przy-

kładał się; wniósł, aby na zasadzie art. 106 Statutu i wyrażenia się samego Senatu Rządzącego o gotowości korzystania z uwag Reprezentancyi, jako Władzy Prawodawczej, do jednego celu z Wykonawczą dążący, każda z Komisssy Sejmowych zajęła się uwagami, i takowe w swym czasie bądź Izbie Prawodawczej, bądź Senatowi Rządzącemu dla wygotowania stosownych projektów przedstawiła.

Reprezentant Koisiewicz, z władzy Mu jako Reprezentantowi służący, zastrzegł sobie na najbliższem posiedzeniu przedstawić uwagi, co do kategorii dotyczącej oświecenia publicznego w względzie Naukowym.

Reprezentant Czerniński równie w niektórych przedmiotach zastrzegł sobie czynienie uwag.

Delegowany z Akademii Słotwiński, żądał decyzyi, czyli Komisssye Sejmowe względnie odczytanego obrazu uwagi swe czynić mają lub nie? Marszałek Seymu znajdując w przepisach Statutu wolność, nie tylko Reprezentantowi, ale nawet każdemu z Obywateli czynienia swych uwag i przełożeń, sądził żądanie Reprezentanta Słotwińskiego być załatwione.

Delegowany z Akademii Słotwiński w przedstawieniu uwag, już przez samą Komisssyą znajdował skróconą drogę, gdyż głosy pojedyncze osób szczególnych, dopiero opinii Komisssy właściwey ulgać winay.

Marszałek Seymu w odpowiedzi oznajmił, iż głosy podobne przez kogokolwiek przedstawione, będą zawsze ulegać decywyi Izby Prawodawczej.

Sekretarz Seymu odczytał nadesłany z strony Senatu Rządzącego ponowiony projekt do ustawy przepisującej kary na Defraudentów dochodu z Poboru Czopowego Skarbowego i sposób postępowania w dochodzeniu tych-

że i ukaraniu, które z woli Izby Prawodawczej iednomyślnie objawionej do Komisssy Seymowo-Prawodawczej i Skarbowey po opinii przesłanym został.

Reprezentant Czerniński znajdując po drugi raz przedstawiony projekt powyższy, które przez zesłaną Reprezentacją, dla wielu ważnych przyczyn przyjętym nie został, uważał, iż niżenie opłaty od trunksów, zmniejszyłoby napływ Osób defraudacyami zatrudniających się i pozostawiłoby Rząd w możności pobierania większych korzyści, jakich w braku uproporcjonowania podatku nie odnosi.

Marszałek Seymu oznajmił, iż gdy przedmiot ten właściwym już Komisssjom odstąpionym został, przeto w skutku dopiero opinii Tychże Izba nad projektem zastanawiać się będzie.

W dalszym ciągu działań Sejmowych Sekretarz Seymu odczytał nadeszłe od Senatu Rządzącego projekta

1. Projekt do uchwały zmniejszającej kaucyą do Urzędu Regenta Ak Hypotecznych przywiązaną do summy Złp. 6000.

2. Projekt do uchwały przeznaczającej sumnę 12,000 Złp. z dochodów Loteryi Krajowej w ciągu r. 1828/29 wpłynąć mających na wsparcie Domu Ogólnego Schronienia Ubogich.

3. Projekt do uchwały przeznaczający P. Antoniemu Dydyńskiemu Sędziemu dożywotniemu Trybunału I. Instancyi, pensyą emerytalną w kwocie Złp. 2000 rocznie.

4. Projekt do umorzenia zaległej summy Złp. 11,663 gr. 17, jako inexibilia z należności z r. 1826, 27 pochodzącej.

5. Projekt do ustawy przeznaczającej fundusz z podniesienia opłat w szlachthauzie ieneralnym, na budowę kanałów prywatnych.

6. Projekt zmodyfikowany do ustawy przepisującej reguła w postępowaniu przy odwołaniu się do Wydziału Doktorów i Professorów Prawa, przy Uniwersytecie Jagiellońskim, w razie zgodności dwóch wyroków, lub od wyroku Sądu Pokoju w przedmiocie nieprzenoszącym 30 Złp. ostatecznie zapadłego.

Gdy przy odczytaniu powyższych projektów Assessor Sejmu Florckiewicz nadszedł do Izby Obrad Seymowych, przeto Zastępca Assessora Reprezentant Michał Badeni miejsce temuż odstąpił.

Izba Prawodawcza pierwszy i ostatni projekt do Kommissyi Prawodawczej, inne zaś do Kommissyi Skarbowey po opinii jednomyślnie przesać postanowiła.

Poczem Marszałek Seymu Posiedzenie do d. 7 Grudnia r. b. godziny 10tej ranney odroczył.

Jan Kanty Simecki,  
Sekr: Seymowy.

---